Дело № 1-139/2025

76RS0024-01-2025-001586-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 18 июня 2025 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Ронжиной Е.В.,

при помощнике судьи Козюковой С.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля ФИО1, заместителя прокурора Ярославской области ФИО2, 

подсудимого – ФИО4, 

защитника – адвоката Модэкина К.В., удостоверение НОМЕР ордер НОМЕР, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, а также незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство. 

Преступления совершены подсудимым в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел на незаконное хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере и частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в крупном размере, достоверно зная, что из растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, можно получить наркотическое средство каннабис (марихуану), имея преступный умысел на получение для личного употребления без цели сбыта указанного наркотического средства и частей наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в помещении третьего этажа вышеуказанного дома, обладая необходимыми сведениями об условиях выращивания растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, произвел посев и выращивание имевшихся у него семян растения Конопля (растения рода Cannabis) с целью получения из растения наркотических средств.

Продолжая реализации преступного умысла, ФИО4 в помещении третьего этажа 

<

адрес> собрал и высушил неустановленное количество выращенных им кустов наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), в результате чего получил части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой в высушенном виде не менее 2349,05 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 90,84 грамма. В период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года ФИО4 умышленно незаконно хранил указанное наркотическое средство и части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в помещении третьего этажа вышеуказанного дома для личного потребления, без цели сбыта до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

13 марта 2025 года в период времени с 06 часов 55 минут по 12 часов 50 минут в результате проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в помещении третьего этажа указанного дома обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО4 для личного употребления без цели сбыта части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой в высушенном виде 2349,05 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 90,84 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 90,84 грамма является значительным размером, количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой в высушенном виде 2349,05 грамма является крупным размером.

Кроме того, ФИО4, достоверно зная, что растение Конопля (растения рода Cannabis) содержит наркотическое средство и что его посев и выращивание запрещены на основании ст. 18 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, в отсутствие специального разрешения, имея умысел на незаконные посев и выращивание (культивирование) запрещенного к возделыванию растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере, в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в помещении третьего этажа указанного дома осуществил действия по незаконному посеву имевшихся у него семян и выращиванию наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis) путем создания специальных условий для их посева и выращивания при следующих обстоятельствах.

В период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории г. Ярославля, для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis), через сеть «Интернет» у неустановленного лица приобрел не менее 27 семян растения Конопля (растения рода Cannabis), емкости и почву для незаконного посева и выращивания указанных наркосодержащих растений, а также необходимое оборудование для повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным условиям, в том числе: светодиодные лампы, систему автоматического полива, систему вентиляции с воздушным фильтром, конвектор. Для осуществления незаконного культивирования растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, ФИО4 специально оборудовал помещение третьего этажа дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил емкости с почвой, к которым подвел систему автоматического полива, оборудовал помещение обогревом, элементами освещения, вентиляции, тем самым создал все необходимые условия для незаконных посева и выращивания вышеуказанных наркосодержащих растений и повышения их всхожести и урожайности. 

В дальнейшем ФИО4 в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года, находясь в оборудованном им вышеуказанном помещении 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, внес ранее приобретенные им не менее 27 семян растения Конопли (растения рода Cannabis) в подготовленную почву в емкостях, осуществив тем самым незаконный посев запрещенных к возделыванию растений Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. 

Дождавшись всходов посеянных им семян растения Конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года ФИО4, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, зная о том, что растение Конопля (растения рода Cannabis) содержит наркотическое средство и запрещено к посеву и выращиванию, то есть незаконному культивированию, не имея специального разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в специально оборудованном им помещении третьего этажа 

<

адрес>, преследуя цель довести проросшие растения Конопли (растения рода Cannabis) до стадии их созревания, умышленно незаконно культивировал посеянные им наркосодержащие растения Конопли (растение рода Cannabis) в количестве не менее 27 растений, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий по их росту и созреванию, повышая их урожайность, а именно: удобрял растения, осуществлял их полив, поддерживал в помещении благоприятные для роста условия температурного режима и специального освещения до момента их изъятия сотрудниками полиции.

13 марта 2025 года в период времени с 06 часов 55 минут до 12 часов 50 минут в результате проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в помещении третьего этажа дома были обнаружены и изъяты незаконно выращенные ФИО4 27 растений, являющихся растениями Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

Растение Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 27 растений Конопля (растения рода Cannabis) согласно данному постановлению признается крупным размером. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, подтвердил, что все обстоятельства в предъявленном ему обвинении изложены верно. 

По итогам судебного следствия суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступлений также подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, и письменными материалами дела. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 она проживает с ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Дом трехэтажный, два этажа жилые, третий этаж как чердачное помещение, он не обустроен. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сотрудниками полиции с ее участием был проведен обыск в ее жилище. В результате обыска сотрудники полиции произвели в том числе осмотр помещений третьего этажа дома, где ФИО3 выращивал кусты Конопли для своего личного употребления. В результате обыска сотрудники полиции изъяли кусты Конопли в плошках, Коноплю в высушенном виде и все приспособления для выращивания. Когда они с ФИО3 стали проживать совместно, она узнала, что он потребляет путем курения наркотическое средство марихуану. В ноябре 2024 года ФИО3 сообщил ей, что хочет сам выращивать растения Конопли, чтобы потом употреблять лично. Он сказал, что оборудует для выращивания третий этаж их дома, так как он не жилой и ими не используется. К решению ФИО3 по поводу выращивания им Конопли она относилась отрицательно, однако не могла повлиять на его решение. Сама она не принимала никакого участия в выращивании Конопли, ФИО3 все делал сам, ее о помощи не просил. Так, в декабре 2024 года ФИО3 оборудовал помещения третьего нежилого этажа для выращивания Конопли, купил необходимые для этого предметы, которые поместил на третий этаж дома. Она видела, что в помещении третьего этажа их дома ФИО3 установил парники, оборудовал их ультрафиолетовыми лампами, атополивом. Потом она видела, что у него в плошках растут растения. Знает, что ФИО3 сам употреблял выращенную им марихуану, никого не угощал 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, являющихся сотрудниками полиции, следует, что 13.03.2025 ими проводился обыск по месту жительства Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов и документов для установления причастности Свидетель №2 к совершению преступления, предусмотренного ст. 172 УК РФ. Перед началом обыска Свидетель №2 было предоставлено постановление суда о разрешении производства обыска, с которым она ознакомилась. Понятым и Свидетель №2 были разъяснены права и порядок производства обыска. Дом, в котором производился обыск, трехэтажный, разделен на две половины, в одной половине проживает Свидетель №2 со своими детьми и сожителем ФИО4 В ходе обыска было установлено, что два этажа в доме жилые, а третий этаж не жилой, не обустроенный. В ходе обыска они обнаружили и изъяли большой объем предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, в рамках которого проводили обыск. Затем они продолжили производство обыска на третьем этаже дома, где обнаружили произрастающие кусты растений Конопли, множество высушенных растений (кустов), имеющих специфический запах, картонную коробку, в которой находился пакет с веществом растительного происхождения, имеющим специфический запах; шесть листов иллюстрированного картона, на каждом приклеена прозрачная стеклянная колба с пластиковой крышкой, в каждой колбе находились семена, электронные весы, ножницы, 26 емкостей с произрастающими растениями (кустами) Конопли. При этом в емкости с растениями была подведена система автоматического полива, имелась система специального освещения для наиболее быстрого роста растений (две светодиодные лампы) и система вентиляции. Также они обнаружили 4 парника (гроубокса), в каждом находились емкости с произрастающими растениями Конопли (небольшие растения), в сумме было 18 таких емкостей. К емкостям с растениями была подведена система автоматического полива, был установлен конвектор для обогрева помещения. Также здесь они обнаружили банковскую карту Почта Банк (без указания данных владельца). Обнаруженные растения, вещества и предметы в ходе обыска были изъяты. Свидетель №2 сказала, что растения Конопли выращивал ее сожитель ФИО4 для личного употребления. В период производства обыска ФИО4 в доме отсутствовал 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №1, занимающий должность заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области, подтвердил добровольность оформления ФИО4 14.03.2025 явки с повинной по факту незаконного выращивания наркосодержащих растений Конопли и хранения высушенных растений марихуаны 

<

данные изъяты>. 

Виновность ФИО4 в совершенных преступлениях также подтверждается совокупностью письменных доказательств, а именно:

- протоколом обыска, проведенного 13.03.2025 в период с 06 часов 55 минут до 12 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска в трех помещениях третьего нежилого этажа дома обнаружено: в помещении НОМЕР множество высушенных растений; в помещении НОМЕР - картонная коробка с веществом растительного происхождения; шесть упаковок с семенами; пакет с веществом растительного происхождения; электронные весы; ножницы. В помещении НОМЕР за перегородкой обнаружено 26 емкостей с растениями, каждая из которых подключена к системе автоматического полива, помещение оборудовано освещением и вентиляцией. В помещении НОМЕР обнаружено 4 гроубокса, оборудованных освещением и системой автоматического полива, а также конвектором для обогрева помещения, в данных гроубоксах обнаружено 18 емкостей с растениями. В результате обыска изъяты: высушенные растения из помещения НОМЕР, вещество растительного происхождения из помещения НОМЕР (в пакете и коробке), все емкости с растениями из помещений НОМЕР и НОМЕР, конвектор для обогрева из помещения НОМЕР, две светодиодные лампы, часть автополивочной системы (шланги и насос), часть вентиляционной системы (воздушный фильтр, гофрированная труба и электровентилятор), ножницы и электронные весы из помещения НОМЕР, семена из помещения НОМЕР (том 1 л.д. 14-19);

- заключением эксперта НОМЕР от 20.03.2025, согласно которому 27 растений, изъятых при обыске, являются растениями Конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, 18 растений являются растениями Конопли (растениями рода Cannabis), не содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта НОМЕР от 13.03.2025, согласно которому вещество массой в пересчете на высушенный вид 90,84 г, изъятое при обыске, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), вещество массой в пересчете на высушенный вид 2349,05 г является частями растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>;

- протоколом явки с повинной ФИО4, где он сообщил, что выращивал 15 кустов наркосодержащего растения конопля и хранил части высушенного растения марихуана в целях личного потребления по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>;

- актом НОМЕР от 14.03.2025 медицинского освидетельствования ФИО4 на состояние опьянения, согласно которому в его организме обнаружены каннабиноиды (тетрагидроканнабинол (все изомеры)) 

<

данные изъяты>;

- заключениями эксперта НОМЕР от 01.04.2025 и НОМЕР от 31.03.2025, согласно которым в смывах с электронных весов и на ножницах, изъятых в ходе обыска, в следовых количествах выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол 

<

данные изъяты>;

- протоколами осмотра предметов, растений и веществ, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4 

<

данные изъяты>; 

- протоколами выемки у ФИО4 и последующего осмотра его мобильного телефона iPhone12, справки о движении денежных средств по карте АО «ТБанк», выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк». В мессенджере «Telegram», установленном в телефоне, обнаружен чат – бот интернет – магазина по продаже семян Конопли, имеющий название «Sweet Seeds Shop» (аккаунт @sweet_seeds_bot), в котором отображены заказы, отправленные в период с 02.12.2024 по 21.02.2025. В аккаунте ФИО4 в маркетплейсах «OZON» и «Wildberries», а также на сайте «Авито» имеются сведения о приобретении им в период с 21.11.2024 по 18.02.2025 предметов, приспособлений и технических устройств для выращивания растений. В банковской информации по счетам ФИО4 обнаружена информация об оплате данных покупок 

<

данные изъяты>;

- заключением эксперта НОМЕР от 10.04.2025, согласно которому на изъятых при обыске конвекторе и светодиодной лампе обнаружены следы пальцев рук ФИО4 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» от 24.03.2025 у ФИО4 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО4 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Все собранные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, достаточными, согласуются между собой и позволяют суду с достоверностью установить юридически значимые фактические обстоятельства дела. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также признательных показаниях подсудимого ФИО4

Показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, они соответствуют и взаимно дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО4 со стороны свидетелей, их личной заинтересованности в исходе дела, а также причин для самооговора со стороны самого ФИО4 не установлено.

Протоколы следственных действий и протокол явки с повинной ФИО4 соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и также принимаются судом в качестве допустимых доказательств. В судебном заседании подсудимый подтвердил добровольность оформления явки с повинной, о том же свидетельствуют показания сотрудника полиции Свидетель №1

Обыск по месту жительства подсудимого был проведен в полном соответствии с требованиями ст. 182 УПК РФ, на основании судебного решения (том 1 л.д. 12). 

Все экспертные заключения принимаются судом в качестве допустимых доказательств, выводы указанных лиц мотивированы и научно обоснованны, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

На основе совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО4, являясь потребителем наркотического средства каннабис (марихуана), в целях незаконного хранения данного наркотического средства, а также частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года в помещении 3-го этажа своего дома по адресу: 

<

адрес>, посеял и вырастил семена растения Конопля, а после созревания кустов собрал их и высушил, получив в результате части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой в высушенном виде не менее 2349,05 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 90,84 грамма. Указанные наркотическое средство и части растения, содержащего наркотическое средство, ФИО4 в целях личного потребления, без цели сбыта незаконно хранил по месту жительства до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

Кроме того, осознавая, что растение Конопля (растения рода Cannabis) содержит наркотическое средство и что его посев и выращивание запрещены законом, ФИО4 в период с 12 ноября 2024 года до 06 часов 55 минут 13 марта 2025 года в помещении 3-го этажа своего дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно культивировал не менее 27 наркосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), создав необходимые условия для их выращивания и повышения качества урожая, обеспечил условия обогрева, вентиляции и полива, устойчивости растений к неблагоприятным метеорологическим условиям. 

Данные обстоятельства установлены судом на основе позиции самого ФИО4 в совокупности с показаниями его сожительницы Свидетель №2 и сотрудников полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, проводивших обыск по месту жительства подсудимого и обнаруживших наркотическое средство, части растения, содержащего наркотическое средство, емкости с кустами наркосодержащего растения Конопля, предметы и приспособления, предназначенные для его культивирования. Согласно показаниям свидетелей и протоколу обыска помещения 3-го этажа дома, где проживал подсудимый, были оборудованы под культивирование растений, имели системы обогрева, вентиляции, освещения, автоматического полива. Согласно выводам экспертов на конвекторе и лампе, изъятых в ходе обыска, обнаружены следы пальцев рук ФИО4, а на поверхностях электронных весов и ножниц – следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Согласно заключениям экспертов изъятое в ходе обыска дома ФИО4 вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), его масса в высушенном виде равна 90,84 г, масса изъятых частей растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в высушенном виде составила 2349,05 г. Кроме того, 27 растений, изъятых при обыске, являются растениями Конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Растение Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 27 растений согласно данному постановлению (независимо от фазы развития растения) признается крупным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 90,84 грамма является значительным размером, количество частей растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой в высушенном виде 2349,05 грамма признается крупным размером.

При совершении каждого преступления ФИО4 действовал умышленно: он сознательно хранил по месту жительства без цели сбыта как наркотическое средство каннабис (марихуану), так и части растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, до момента их изъятия сотрудниками полиции. Кроме того, он в полной мере осознавал, что посев и выращивание растений, содержащих наркотические средства, запрещено законом, в отсутствие специального разрешения, незаконно культивировал по месту жительства не менее 27 растений Конопли (растений рода Cannabis). 

Преступления являются оконченными, действия, входящие в объективную сторону каждого состава преступления, подсудимый выполнил. 

Оснований усомниться во вменяемости ФИО4 у суда не имеется. Сведений о наличии у него психического расстройства не представлено. 

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление и умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 относительно каждого совершенного им преступления, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него малолетнего ребенка, участие в воспитании и содержании 2-х малолетних детей его фактической супруги, а также состояние здоровья отца подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Исследуя личность ФИО4, суд учитывает, что он не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет семью и постоянное место жительства, трудоустроен, характеризуется в целом удовлетворительно, является членом ДОСААФ России, получил благодарность за поддержу участников СВО и вклад в поставку гуманитарной помощи. 

Изучение всех обстоятельств дела, характер преступлений, данные о личности подсудимого, включая его возраст, семейное и имущественное положение, приводит суд к убеждению, что за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, ФИО4 должно быть назначено безальтернативное наказание в виде лишения свободы, а за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 231 УК РФ, - наказание в виде штрафа. 

Именно данные виды наказания, по мнению суда, соответствуют обстоятельствам содеянного ФИО4 и отвечают целям наказания, перечисленным в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО4 более мягкого вида наказания за первое преступление, изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, а также для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, исходя из обстоятельств дела и данных о личности виновного, суд не усматривает. 

При назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы суд с учетом установленных смягчающих обстоятельств исходит из требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и его семьи, возможности получения ФИО4 дохода. Оснований для предоставления подсудимому рассрочки выплаты штрафа суд в настоящее время не находит. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, применяя принцип полного сложения назначенных наказаний. В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде штрафа должно исполняться самостоятельно. 

Учитывая позитивные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать ему шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. При установлении испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО4 дополнительные обязанности, соблюдение которых будет способствовать достижению целей наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. При этом поскольку ФИО4 в качестве средства совершения преступлений использовал мобильный телефон «iPhone12» с сим-картой, электронные весы, светодиодные лампы, конвектор, системы автоматического полива и вентиляции, данные предметы, как принадлежащие подсудимому и представляющие материальную ценность, на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

Назначить ФИО4 наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей и в виде 3 лет лишения свободы.

Назначенное ФИО4 основное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа УФК по Ярославской области, ИНН 

<

***>, КПП 760401001, расчетный счет: 

<

***>, банк получателя: отделение Ярославль БИК 047888001, ОКТМО: 78701000, КБК 18811621010016000140. НОМЕР.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного следующие обязанности:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства и место работы;

- являться в специализированный государственный орган в указанное время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы один раз в месяц;

- в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, а при наличии показаний и назначении лечения – пройти курс лечения от наркотической зависимости;

- без письменного назначения врача или иного медицинского работника не употреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «iPhone12» с сим-картой, электронные весы, 2 светодиодные лампы, систему автоматического полива, систему вентиляции с воздушным фильтром, конвектор – конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточным весом в высушенном виде 90,64 г, части растения рода Конопля (растения рода Cannabis) остаточным весом в высушенном виде 2348,85 г, 27 растений рода Конопля (растения рода Cannabis), 6 листов картона с 6 стеклянными колбами с плодами (семенами) растения рода Конопля (растения рода Cannabis), следы пальцев рук ФИО4, металлические ножницы, пластиковые плошки и контейнеры – уничтожить; 

- справку о движении денежных средств и выписку по счету – хранить при уголовном деле. 

Наложенный по постановлению Фрунзенского районного суда г.Ярославля от 03.04.2025 арест на мобильный телефон «iPhone12» сохранить до обращения его в собственность государства (исполнения решения о конфискации), после чего арест с телефона снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Вступивший в законную силу приговор и/или итоговое решение суда апелляционной инстанции могут быть обжалованы в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Е.В. Ронжина